
1840 

О внесении изменений в Порядок расчета размера платы,  
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр  
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы  
дошкольного образования в муниципальных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, утвержденный 
постановлением администрации Кунгурского муниципального  
округа Пермского края от 12.11.2021 № 1300-171-01-09  

В соответствии со статьями 65, 98.1 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 29 октября 2024 года № 367-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в 2025 году», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 09 октября 2024 года № 1354 «О порядке установления 

факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области», Уставом Кунгурского 

муниципального округа Пермского края 

Администрация Кунгурского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок расчета размера платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденный 

постановлением администрации Кунгурского муниципального округа Пермского 

края от 12 ноября 2021 года № 1300-171-01-09 (в ред. пост. от 12.01.2022 № 171-

01-09-9, от 30.06.2022 № 171-01-09-1046, от 27.10.2022 № 171-01-09-1535, от 

24.07.2023 № 171-01-09-965, от 23.11.2023 № 171-01-09-1473, от 19.02.2024 № 

271-01-09-212, от 28.06.2024 № 271-01-09-816), следующие изменения: 

пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за: 

детьми-инвалидами; 

детьми с туберкулезной интоксикацией; 

  

Документ создан в электронной форме. № 271-01-09-1736 от 02.12.2024. Исполнитель: Воронцова М.В.
Страница 1 из 3. Страница создана: 02.12.2024 14:43



1840 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; 

детьми участников специальной военной операции. 

К участникам специальной военной операции относятся находящиеся в зоне 

специальной военной операции, а также пропавшие без вести в период участия в 

специальной военной операции: 

граждане, имеющие статус военнослужащего в соответствии с 

Федеральным законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих»; 

граждане, призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации.»; 

пункт 271 изложить в следующей редакции: 

«271. Для подтверждения права пользования льготой, предусмотренной 

абзацем пятым пункта 17 настоящего Порядка, в муниципальную 

образовательную организацию предоставляются: 

а) копия одного из документов: 

справки, выдаваемой участникам специальной военной операции и членам 

их семей федеральными органами исполнительной власти, направлявшими 

(привлекавшими) участников специальной военной операции для участия в 

специальной военной операции, в том числе полученной через единый портал 

государственных и муниципальных услуг, многофункциональные центры 

предоставления государственных предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронном виде или на бумажном носителе; 

справки или извещения военного комиссариата о гибели (смерти) родителя 

(законного представителя) обучающегося вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с исполнением обязанностей военной 

службы или обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом 

формировании, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения 

военной службы по контракту, призыва на военную службу по мобилизации или 

пребывания в добровольческом формировании в связи с участием в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области и Украины;  

б) копию документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме 

электронного документа, на ребенка и родителя (законного представителя);   

в) копия документа, подтверждающего родство ребенка (детей) и участника 

специальной военной операции (свидетельство о рождении, свидетельство об 

установлении отцовства либо соответствующие справки органов записи актов 

гражданского состояния, документы уполномоченного органа об установлении 

опеки (попечительства).»; 

пункт 311 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 271-01-09-1736 от 02.12.2024. Исполнитель: Воронцова М.В.
Страница 2 из 3. Страница создана: 02.12.2024 14:43



1840 

«311. Льготы, предусмотренные абзацем пятым пункта 17 настоящего 

Порядка, устанавливаются до 31 декабря 2025 года, в том числе в случае гибели 

(смерти) родителя (законного представителя) ребенка.». 

2. Опубликовать постановление путем размещения его полного текста на 

«Официальном сайте Кунгурского муниципального округа» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

 

 

 

Глава муниципального округа –  

глава администрации Кунгурского  

муниципального округа Пермского края                                                  В.И.Лысанов 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-01-09-1736 от 02.12.2024. Исполнитель: Воронцова М.В.
Страница 3 из 3. Страница создана: 02.12.2024 14:43


	1
	2
	3

